В перших днях січня відбулося віче українського студентства з університету святого Володимира й ново-заснованого Українського Народного Університету, на якому вирішено зорганізувати студентський курінь Січових стрільців, до якого під загрозою бойкоту й виключення з української студентської сім’ї, мали вступити всі студенти. За прикладом студентства пішло й молодше покоління – учні гімназії Кирило-Мефодіївського братства, 6 (19) січня 1918 року відбулися збори учнів двох старших класів. Головою обрано Павла Кольченка, учня 8 класу, що встиг уже побувати на фронті під час першої світової війни і тому вважався найбільш досвідченим у військовому ділі. Розгартіяш, який тоді панував у Києві, відбився навіть у такій дрібниці, як одягнення і озброєння студентської сотні.

11 січня в “Новій Раді” з великим запізненням надруковано об’яву: “Всі товариші, що вписалися в курінь, повинні негайно явитися в казарму куреня (Печерськ, Московська вулиця, Константинівська військова школа)”. 14 січня курінь виїздить на Бахмач. 16 (29) січня “Нова Рада” знову із запізненням уміщує відозву української фракції університету Св. Володимира і Оргкомітету Куреня записуватися до стрільців. Одночасно йде жорстока бойня на київському “Арсеналі” і гримлять постріли та чуються крики катованих студентів під Крутами – а Центральна Рада і Рада Міністрів (створена 24 січня замість Генерального Секретаріату)...

У парку біля Маріїнського палацу з пошаною ховають жертви повстання проти Центральної Ради і в тому ж парку муравйовські солдати розстрілюють двісті гімназистів і студентів, які мали нещастя записатися до “Вільного козацтва” – міліційних підрозділів. Вони, навіть, не зробили жодного пострілу, їх вишукували у домівках за списками, що опинилися в руках більшовиків. 29 січня (11 лютого) у Києві розвішується “Наказ по арміях № 14” головнокомандуючого М. Муравйова: “Цю владу ми несли з далекої Півночі на вістрях своїх багнетів і там, де її встановлюємо, всемірно підтримуємо її силою цих багнетів і моральним авторитетом революційної соціалістичної армії”.